proxime preteriti magna Turchorum copia venit ad viam de Musachia ¹ supra Avalonam per j zornatam et depredata fuit omnes contratas illas, et cepit unam civitatem vocatam Bielgrad ², et postea descendit ad viam Marine ³ et venit ad Avallonam et depredata fuit et combussit omnia et captivavit multas gentes, ac domina Rugina aufugit et se recepit in Corphoi, et predicti Turchi ceperunt quoddam castellum vocatum Chanina ⁴ et Pirach ⁵, et depredati fuerunt omnes circavicinas illas contratas, et postea se direxerunt ad viam de Bosne, et sensimus quod volunt descendere ad Marinam, et stabatur cum timore... Nunc vero notificamus reverenter quod, pro quanto scire possumus, Magnus Theucer occupatus est nunc in Turchia ⁶, et quod aliqua Turchorum quantitas est ad confinia Rassie et Albanie; et adhuc ignoramus quorsum se dirigit. Preterea istud regnum Bosne est in solita et magna discordia quam habent domini et barones inter se ⁷...»

(Ibid., fol. 35 v⁰.)

Même date.

Ayant appris que le concile veut déposer l'archevêque de Raguse, les Ragusiens prient le pape de le maintenir ou de le remplacer par un autre prélat «virtuosus et benemeritus.»

(Ibid.)

10 novembre 1417.

Malatesta des Malatesti de Pesaro ⁸ écrit à Alegretto Torcino de Raguse sur l'arrivée d'un «barcosio» ⁹ de Raguse chargé de cire à Ancône. Un Ancônitaïn prétendait qu'un pane de cera de Romania», qui se trouvait sur le vaisseau, avait été volé dans le port de la ville.

(Ibid., *Maleficiorum*, reg. 1417—1419.)

¹ Cette localité, probablement lieu d'origine de la famille albanaise des Mousaki, ne nous est pas connue par ailleurs.

² C'est le Belgrade d'Albanie (Biograd), Berat. Cf. plus haut, p. 60, note 4 (Dolfin confond Georges II avec Balcha II, son oncle; cf. aussi p. 67, note 9; p. 68, note 1).

³ La côte, le littoral.

⁴ Kanina était la seconde en importance entre les places possédées par Roughina Balcha (voy. p. 68, note 1).

⁵ Pyrgo. Voy. p. 68, note 1.

⁶ La Turquie d'Asie. C'est toujours le sens de ce mot.

⁷ Une partie de cette pièce a été publiée par M. Jireček, dans les *Syom*, p. 15, col. 1, note 3. — Le 6 février, le Minus accorde un présent de dix perpers en objets «huic Turcho, ambaxiatori, qui vadit Venetias» (voy. notre première série, pp. 260—262). Le 19, on envoie une bombarde à «Tanusio Duchain» (Rogati). Le 5 juin, les Rogati permettent «huic domine de Avalona» d'armer un brigantin à Raguse. Le 12 juillet, ils répondent «litteris et ambaxiatori hujus domini Turchorum dicti Chamsa-bech»; on fait à l'ambassadeur un cadeau de cinquante perpers en objets (le Grand-Conseil approuve le 14: «huic ambaxiatori domini Turchi Chamsabech»). Le 9 août, les Rogati répondent «ad litteram quamdam Chamsabech Turchi, domini Avalone.» — Voy. sur cette conquête des Turcs, notre première série, à la date du 31 décembre 1416 et note. — Les *Diversor. Cancell.*, reg. 1414, donnent plusieurs renseignements sur Avlona vers cette époque: Le 12 septembre 1414, mention de «Chamus Ebreus, habitator Valones»; le 15 juillet, mention de sel pris à Avlona; le 8 novembre, discussion sur du sel «domine Avalone». Le 8 janvier 1416, contrat conclu par «Georgius Pulithi, filius comiti (sic) Leo de Avallona»; le 24 février, engagement de la part d'un *calafato* de Raguse pour faire, «ad Valonam seu ad Purgum», une barque à un Candiotte, habitant «in Sancta Maura.» Cf. aussi Pucich, ouvr. cité, p. 139, n^o 249; p. XVIII.